quenda. Hinc plerique, ex quo, seculo superiori *Cel. Buxtorffii* atque *Cappelli*, contentiones criticæ ferram *din*, *prolixè & erudite* reciprocarunt, hodie eorum scripta ac sententias in *recentes tantum modulos* transfundunt. Ita e. g. nuperrime *Præstantissimi* nostrates *Duumviri* *Juvenes*, *Lud. Hercules Daserus*, *Diaconus Ecclesiæ Bietigheimensis Præstantissimus* in *Exercit. Philol. Buxtorffiorum* maxime ac *Wasnuthi* argumentis, originem & auctoritatem *Punctorum Hebraicorum Divinam* asseruit, stabilivit & vindicavit; contra, refutatus ab hoc ipso, *Jo. Frid. Cotta*, *Honoratissimus*, nobisque amici<sup>ssimus</sup> *Collega adhuc noster*, jam a *Serenissimo* nominatus in hac *Universitate Professor Extr. A. 1726. in Exercit. Histor. Crit. Cappelli* potissimum ejusque sociorum hypothesein, *liberiores atque doctissima tractatione* defendit atque exornavit. *Me* quod attinet, ita *statuo paucis*, cum in *Syllabo xxx. observat. pluribus excusserim* hanc materiam: I. *Velim, suam cuique libertatem*, in hujusmodi materia, tam *variis dubiis involuta*, fartam tectamque manere, mutuisque abstinere *calumniis*, & vel *æpiciæ* vel *superstitionis* literariæ imputationibus ineptis. *Judiciosissima* profecto sunt & *verissima Magnifici Dom. Cancellarii* verba in *Diss. de Form. consens. Helv. p. 42. n. 9.* ita se habentia: *Quæstio illa de antiquitate literarum & punctorum Hebraicorum, determinatu tam difficilis est*, ut ad *εποχην criticam* viri prudentes & eruditi hic jam confugiant. *Idem* enim fere est *rationum & argumentorum ex utraque parte pondus*, eadem vis. Et rursus in *Introd. in Histor. Theol. Liter. p. 84.* *Cæterum intelligere utique Masoram* debet *Theologiæ studiosus*, ut & de ea judicare valeat, quo in argumento *Buxtorffii Tiberias* certe eum mirifice juvabit. *Mira autem res est*, quod *antiquitas & punctorum & Masora tot dubiis tantaque rerum incertitudine laboret*. II. *Nolim, Criticos audaces*, instar *Cappelli*, *concessis hic dubiis* quibusdam *occurentibus*, ad *mutandam pro lubitu textus S. lectionem* abuti, & *profanis Scripturæ irrisoribus fenestram* sic aperire. *Cordata sunt & momentum causæ utriusque attingunt effata summe Reverendi Dn. D. Weismanni* in *Schediasm. Acad. p. 442. sq.* ubi ita: *Illud dissimulari non debet hoc loco: ipsius etiam de Scripturæ divinitus inspirata doctrina dignitatem & certitudinem summo jure exigere, ne pendere absolute credatur ab hujusmodi problemate*, de quo post *examen operosissimum & exactissimum* totius controversiæ omniumque momentorum illius, *quousque ea eruere & colligere summa potuit industria & eruditio*, adhuc hodie *fatentur Viri Doctissimi*: continere illud *quæstionem grammaticam & Criticam* potius, quam *Theologicam*: argumenta s. *historica s. dogmatica utrinque allata nihil certi demonstrare*, & *lectorem suum in tenebris incertitudinis relinquere*, hincque inter *ipso etiam orthodoxos variantes & contrarias* reperiri sententias. III. *Subscribo mente*